
ф.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЕЗСКИЙ РАЙОН»
«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТ ЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 2014 года N!!580

пос. Кез

О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального образования
«Кезский район» от 31 декабря 2013 года N!!2003
«Об организации разработки программ на
среднесрочный период на 2015-2Q19 годов»

Руководствуясь Уставом муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

«Кезский район»

I.Внести в постановление Администрации муниципального образования «Кезский
район» от 31 декабря 2013 года N!!2003 «Об организации разработки программ на
среднесрочный период на 2015-2019 годов» следующие изменения:

1.I.пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Т.Утвердитъ перечень муниципальных программ, подлежащих разработке на
среднесрочный период 2015-2020 годы (прилагается)»

l.2.подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.представить согласованные проекты муниципальных про грамм на утверждение не
позднее 23 мая 2014 года в отдел экономики, анализа и охраны труда управления
экономикой Администрации МО «Кезский район»

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Администрации МО «Кезский район» по экономическому развитию - начальника
управления экономикой Н.А. Опарину

Глава Администрации
муниципального образования
«Кезский район» И.О. Богданов

i/~''"
i

•• 0 "{

,

" ':"

+о f'i',.".ь,'iс;>Щё<'
~_~! ,\1V1Nf ~{}k' ,



ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ, подлежащих разработке

на среднесрочный период 2015-2020 годов

Приложение

N!!

п/п

1

Развитие дошкольного
образования

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

1) Организация предоставления
общедоступного и бесплатного
дошкольного образования по основным
общеобразовательным программам в
муниципальных образовательных
учреждениях (за исключением
полномочий по финансовому обеспечению
реализации
общеобразовательных
соответствии с
государственными
стандартами).
2) Создание условий ДЛЯ осуществления
присмотра и ухода за детьми, содержания
детей в муниципальных образовательных
организациях дошкольного образования.
3) Обеспечение содержания зданий и
сооружений муниципальных
образовательных организаций
дошкольного образования, обустройство
прилегающих к ним территорий.
4) Учет детей, подлежащих обучению по
образовательным программам
дошкольного образования, закрепление
муниципальных образовательных
организаций за КОВКRетными

основных
программ в
федеральными

образовательными

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1 Делегированные полномочия 2

1.1

Развитие образования и
воспитание

Заместитель главы
администрации по

социальным
вопросам

Управление
образования

Обеспечение государственных
гарантий реализации прав на
получение общедоступного и
бесплатного дошкольного
образования в муниципальных
дошкольных образовательных
организациях, в соответствии с
Федеральным законом от
29.12.2012 г. N!! 27З-ФЗ «Об
образовании в Российской
Федерации».



,N"Q
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы I

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

территориями
образования
5) Реализация
повышение
образования.
6) Установление платы за присмотр и
уход за детьми в муниципальных
дошкольных образовательных
организациях, иных муниципальных
организациях, реализующих программы
ДОШКОЛЬНОГО образования.

муниципального

мер, направленных на
доступности дошкольного

1) Организация предоставления
общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего
общего образования по основным
общеобразовательным . программам в
муниципальных образовательных
организациях (за исключением
полномочий по финансовому обеспечению
реализации основных
общеобразовательных программ в
соответствии с федеральными
государственными образовательными
стандартами).
2) Создание условий для осуществления
присмотра и ухода за детьми в
муниципальных общеобразовательных
организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по
реализации образовательных программ
ДОШКОЛЬНОГО образования.
3) Обеспечение содержания зданий и
сооружений муниципальных
общеобразовательных организаций,
обустройство _щ>илегающих К ним

Делегированные полномочия 2

1.2 Развитие общего
образования

Управление
образования

Отдел по делам
семьи, опеки и
попечительства

Обеспечение государственных
гарантий реализации прав на
получение общедоступного и
бесплатного ДОШКОЛЬНОГО,

начального общего, основного
общего, среднего общего
образования в муниципальных
общеобразовательных
организациях, в соответствии
с Федеральным законом от
29.12.2012 г. NQ 273-ФЗ «Об
образовании в Российской
Федерации».



N!!
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

Управление I Отдел культуры,
образования сектор по

спорту,
Отдел семьи,

опеки и
попечительства,

комиссия по
делам

несовершенноле
тних и защите их

прав,
сектор по работе

с молодежью

Сектор по делам Управление
молодежи образования,

отдел культуры,
сектор по

спорту, МБУ
МЦ «Надежда»

Управление
образования

1.3

1.4

Делегированные полномочия 2

территорий.

Дополнительное образование
и воспитание детей

Реализация молодежной
политики

1.5 I Создание условий для
реализации муниципальной
программы

1) Организация предоставления
дополнительного образования детей в
муниципальных образовательных
организациях (за исключением
дополнительного образования детей,
финансовое обеспечение которого
осуществляется органами государственной
власти субъекта Российской Федерации).
2) Обеспечение содержания зданий и
сооружений муниципальных
образовательных организаций
дополнительного образования детей,
обустройство прилегающих к ним
территорий.
3) Организация отдыха детей в
каникулярное время

1) Организация и осуществление
мероприятий по работе с детьми и
молодежью
2) Военно-патриотическое воспитание.
I1редупреждение распространения в
молодежной среде экстремистских и
антиобщественных идей.
1) Содержание Управления образования
администрации муниципального
образования.
2) Организация деятельности
централизованной бухгалтерии.
Реализация мероприятий в сфере
образования и воспитания, не отнесенных
к другим подпрограммам муниципальной
программы.

Обеспечение дополнительного
образования детей в
муниципальных
общеобразовательных
организациях, в соответствии с
Федеральным законом от
29.12.2012 г. N!! 27З-ФЗ «Об
образовании в Российской
Федерации».



N!!

П/П

2.1

2

Наименование
муниципальной про граммы ,

подпрограммы 1

Сохранение здоровья и
формирование здорового
образа жизни населения

Создание условий для
развития физической
культуры и спорта

Куратор,
ответственный
исполнитель

Заместитель главы
администрации по

социальным
вопросам

Сектор по спорту

Предполагаемые
соисполнители

Управление
образования

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

Обеспечение условий для развития на
территории района физической культуры и
массового спорта, организация проведения
официальных физкупьтурно-
оздоровительных и спортивных
мероприятий района, в том числе:
а) определение основных задач и
направлений развития физической
культуры и спорта с учетом местных
условий и возможностей, принятие и
реализация местных программ развития
физической культуры и спорта;
б) популяризация физической
культуры и спорта среди различных групп
населения;
в) организация
муниципальных
физкультурных

проведения
официальных

мероприятий и
спортивных мероприятий, а также
организация физкультурно-спортивной
работы по месту жительства граждан;
г) утверждение и реализация
календарных планов физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий
муниципального образования;
д) организация медицинского
обеспечения официальных
физкультурных мероприятий и
спортивнь~ мероприятий
муниципального образования;
е) содействие обеспечению



N"Q
П/П

3 Развитие культуры

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

3.1 I Организация библиотечного
обслуживания населения

Куратор,
ответственный
исполнитель

Заместитель главы
администрации по

социальным
вопросам

Отдел культуры

Предполагаемые
соисполнители

3.2 I Организация досуга, Отдел культуры Сектор по
предоставление услуг работе с
организаций культуры и молодежью
доступа к музейным фондам

3.3 I Сохранение, использование I Отдел культуры
и популяризация объектов
культурного наследия

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

общественного порядка и общественной
безопасности при проведении на
территории муниципального образования
официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий;
ж) осуществление контроля за
соблюдением организациями, созданными
муниципальным образованием и
осуществляющими спортивную
подготовку, федеральных стандартов
спортивной подготовки в соответствии с
законодательством Российской
Федерации.

Организация библиотечного обслуживания
населения, комплектование и обеспечение
сохранности библиотечных фондов
межпоселенческих библиотек

Создание условий для обеспечения
поселений, входящих в состав района,
услугами по организации досуга и
услугами организаций культуры.

Сохранение, использование и
популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в собственности
муниципальных образований (поселений),
охрана объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
местного (муниципального) значения,
расположенных на территории



Основные направления реализацииНаименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

N2
П/П

Предполагаемые
соисполнители Вопросы местного значения, полномочия

по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

муниципального образования

Отдел культуры Управление
образования

3.4 I Развитие местного
народного творчества

1) Создание условий для развития
местного традиционного народного
художественного творчества в поселениях,
входящих в состав муниципального
образования.
2) Создание условий для осуществления
деятельности, связанной с реализацией
прав местных национально-культурных
автономий на территории муниципального
образования.
3) Оказание содействия национально-
культурному развитИ}О народов
Российской Федерации и реализации
мероприятий в сфере межнациональных
отношений на территории
муниципального образования.

Отдел культуры 1) Содержание Отдела культуры
администрации муниципального
образования.
2) Организация деятельности
централизованной бухгалтерии

3.5 I Создание условий для
реализации муниципальной
программы

сфереРеализация мероприятий в
отнесенных к другим

муниципальной
культуры, не
подпрограммам
программы.

4 Социальная поддержка
населения

Заместитель главы
администрации по

социальным
вопросам

Социальная поддержка
семьи и детей

4.1 1) Участие в осуществлении деятельностиКомиссия поОтдел семьи, опеки
и попечительства делам I по опеке и попечительству.

несовершенноле 2) Реализация мер социальной поддержки
детей и семей с детьми.



N~
N/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

4.2 I Социальная поддержка
старшего поколения

Куратор,
ответственный

исполнитель

Заместитель главы
Администрации по

социальным
вопросам

Предполагаемые
соисполнители

тних И защите их
прав,

Управление
образования,

сектор по работе
с молодежью

Основные направления реализации

1) Реализация мер социальной поддержки
старшего поколения.
2) Оказание поддержки общественным
объединениям инвалидов, а также
созданным общероссийскими
общественными объединениями
инвалидов организациям в соответствии с
Федеральным законом от 24 ноября 1995
года N~ 181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации».
3) Оказание поддержки общественным
наблюдательным комиссиям,
осуществляющим общественный контроль
за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах
принудительного содержания.

Делегированные полномочия 2
Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

4.3 I Обеспечение жильем
отдельных категорий
граждан,стимулирование
улучшения жилищных
условий

Заместитель главы Отдел семьи,
Администрации по опеки и

строительству, попечительства
ЖКХ, транспорту,
связи и жилищной

политике,
Отдел

строительства,
архитектуры и

жилищной
политики

Обеспечение проживающих в районе и
нуждающихся в жилых помещениях
малоимущих граждан жилыми
помещениями, в том числе учет граждан в
качестве нуждающихся в жилых
помещениях.



К!:!
П/П

5

Развитие сельского
хозяйства и расширение
рынка сельскохозяйственной
продукции

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Основные направления реализации

Выполнение переданных полномочий

Делегированные полномочия 2

4.4 I Предоставление субсидий и
льгот по оплате жилищно-
коммунальных услуг

4.5 I Содействие занятости
населения

5.1

Создание условий для
устойчивого
экономического развития

Заместитель главы
Администрации по

строительству,
ЖКХ, транспорту,
связи и жилищной

политике,
Отдел

строительства,
архитектуры и

жилищной
политики

Заместитель главы
Администрации по

экономическому
развитию,

Управление
экономикой

Заместитель главы
Администрации по

экономическому
развитию

Заместитель главы
администрации по

сельскому
хозяйству,

Управление
сельского хозяйства

Сектор по
работе с

молодежью

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

Осуществление мероприятий, связанных с
содействием занятости населения, в том
числе организация общественных работ,
квотирование рабочих мест

1) Создание условий для развития
сельскохозяйственного производства в
муниципальном образовании, расширения
рынка сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия.
2) Содействие внедрению инноваций в
сельскохозяйственное производство.
3) Создание благоприятных условий для
привлечения квалифицированных
специалистов для работы в
сельскохозяйственных организациях.



Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

NQ
П/П

Основные направления реализации

сельского

Делегированные полномочия 2

5.2 Создание благоприятных
условий для привлечения
инвестиций, развития малого
и среднего
предпринимательства и
наращивания налогового
потенциала

Отдел экономики,
анализа и охраны

тру да и сектор
торговли и малого

предпринимательст
ва управления
экономикой,
Управление

сельского хозяйства

Управление
экономикой

Отдел культуры,
Заместитель

главы
Администрации

по
строительству,

ЖКХ,
транспорту,

связи и
жилищной
политике

Заместитель
главы

Администрации
по

строительству,
ЖКХ,

транспорту,
связи и

жилищной
политике

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

4) Содержание Управления
хозяйства.
1) Создание условий для обеспечения
поселений, входящих в состав района,
услугами связи, общественного питания,
торговли и бытового обслуживания.
2) Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства.
3) Создание условий для развития туризма

Создание условий для обеспечения
жителей услугами связи,
общественного питания, торговли и
бытового обслуживания населения.

5.3 I Развитие потребительского
рынка

5.4 Поддержка социально
ориентированных
некоммерческих
организаций

Управление
экономикой

Управление
образования,

Отдел культуры,
сектор по
спорту,

Сектор по
работе с

молодежью,
отдел по делам

Оказание поддержки социально
ориентированным некоммерческим
организациям, благотворительной
деятельности и добровольчеству.



.N2
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы I

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

1) Участие в предупреждении и
ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций на территории района.
2) Организация и осуществление
мероприятий по территориальной обороне
и гражданской обороне, защите населения
и территории муниципального
образования от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.
3) Осуществление мероприятий по
обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и
здоровья.
4) Участие в профилактике терроризма и
экстремизма, а также в минимизации и
(или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории
Муниципального образования.
5) Организация и осуществление
мероприятий по мобилизационной
подготовке муниципальных предприятий
и учреждений, находящихся на
территории муниципального образования.
Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности в границах муниципального
образования.

Делегированные полномочия 2

семьи, опеки и
попечительства

6 Безопасность

6.1 I Предупреждение и
ликвидация последствий
чрезвычайных ситуаций,
реализация мер пожарной
безопасности

Зам. главы
Администрации по

строительству,
ЖКХ, транспорту,
связи и жилищной

политике

Отдел ГО и ЧС,
Аппарат

администрации

Управление
образования,
отдел культуры



N!:!
п/п

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

1) Организация охраны общественного
порядка на территории района
муниципальной милицией (вступает в
силу в сроки, установленные федеральным
законом, определяющим порядок
организации и деятельности
муниципальной милиции).
2) Создание условий для деятельности
добровольных формирований населения
по охране общественного порядка
3) Предоставление помещения для работы
на обслуживаемом административном
участке муниципального образования
сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции.
4) Предоставление . сотруднику,
замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его
семьи жилого помещения на период
выполнения сотрудником обязанностей по
указанной должности (до 1 января 2017 г.).
5) Профилактика правонарушений.
1) Разработка и осуществление мер,
направленных на укрепление
межнационального и
межконфессионального согласия,
поддержку и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации,
проживающих на территории, реализацию
прав национальных меньшинств,
обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических)
отношений.
2) Участие в ~илактике терроризма и

Делегированные полномочия 2

6.2

6.3

Профилактика
правонарушений

Гармонизация межэтнических
отношений и участие в
профилактике экстремизма

Заместитель главы
администрации по

социальным
вопросам

Заместитель главы
Администрации по

социальным
вопросам,

Комиссия по
делам

несовершенноле
тних и защите их

прав,
Управлением
образования,

сектор по работе
с молодежью

Управление
образования,

Отдел культуры,
Сектор по работе

с молодёжью,
сектор по спорту,

отдел ГО и ЧС



N2
П/П

7

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Содержание и развитие
муниципального хозяйства

Куратор,
ответственный
исполнитель

Зам. главы
Администрации по

строительству,
~,транспорту,
связи и жилищной

политике

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

экстремизма, а также в минимизации и
(или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования.
3) Создание условий для осуществления
деятельности, связанной с реализацией
прав местных национально-культурных
автономий на территории
муниципального образования.

7. ] Территориальное развитие
(градостроительство и
землеустройство)

Отдел
строительства,
архитектуры и

жилищной
политики

1) Утверждение схем территориального
планирования района, утверждение
подготовленной на основе
территориального планирования

схемы
района

документации по планировке территории,
ведение информационной системы
обеспечения градостроительной
деятельности,
территории

осуществляемой на
района, резервирование и

изъятие, в том числе путем выкупа,
земельных участков в границах района
для муниципальных нужд. Утверждение
генеральных планов, правил
землепользования и застройки,
утверждение подготовленной на основе
генеральных планов городского округа
документации по планировке территории,
выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской



NQ
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

Федерации, иными федеральными
законами), разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении
строительств~ реконструкции объектов
капитального строительств~
расположенных на территории района,
утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования,
ведение информационной системы
обеспечения градостроительной
деятельности, осуществляемой на
территории района
2) Утверждение схемы размещения
рекламных конструкций, выдача
разрешений на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций на территории
района, аннулирование таких разрешений,

предписанийвыдача () демонтаже

Делегированные полномочия 2

7.2 I Содержание и развитие
жилищного хозяйства -

Отдел
строительства,
архитектуры и

жилищной
политики

самовольно установленных рекламных
конструкций на территории района,
осуществляемые в соответствии с
Федеральным законом "О рекламе".
Организация строительства и содержания
муниципального жилищного фонда,
создание условий для жилищного
строигельства, осуществление
муниципального жилищного контроля, а
также иных полномочий органов местного
самоуправления в соответствии с
жилищным законодательством, в том
числе:
1) Учет
фонда.
2) Принятие в установленном порядке
решений о переводе жилых помещений в

муниципального жилищного

нежилые помещения и нежилых



N2
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

деятельности
организаций

управляющих
независимо от

Делегированные полномочия 2
Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

помещений в жилые помещения.
3) Согласование переустройства и
перепланировки жилых помещений,
определение порядка получения
документа, подтверждающего принятие
решения о согласовании или об отказе в
согласовании переустройства и (или)
перепланировки жилого помещения в
соответствии с условиями и порядком
переустройства и перепланировки жиль~
помещений.
4) Признание в установленном порядке
жилых помещений муниципального
жилищного фонда, непригодными для
проживания, а также признание
многоквартирнь~ домов муниципального
жилищного фонда аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции.
5) Признание в установленном порядке
частных жилых помещений,
расположенных на территории
муниципального образования,
непригодными для проживания (право).
6) Осуществление муниципального
жилищного контроля.
7) Создание условий по управлению
многоквартирными домами, в том числе:
а)проведение OTKpьaь~ конкурсов по

отбору управляющих организаций на
управление многоквартирными домами,
в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации;

б) обеспечение равных условий для



N!!

П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

организационно-правовых форм;
в) содействие повышению уровня

квалификации лиц, осуществляющих
управление многоквартирными домами, и
организации обучения лиц, имеющих
намерение осуществлять такую
деятельность;
г) проведение внеплановых проверок

деятельности управляющих организаций и
принятие мер по результатам таких
проверок;
д) предоставление гражданам по их

запросам информации об установленных
ценах (тарифах) на услуги и работы по
содержанию и ремонту общего имущества
в многоквартирных домах и жилых
помещений в них, о размерах оплаты в
соответствии с установленными ценами
(тарифами), об объеме, о перечне и
качестве оказываемых услуг и (или)
выполняемых работ, о ценах (тарифах) на
предоставляемые коммунальные услуги и
размерах оплаты этих услуг, об участии
представителей органов местного
самоуправления
внеочередных
собственников

в годовых и во
общих собраниях

помещений в
многоквартирных домах;
е) предоставление гражданам по их

запросам информации о муниципальных
программах в жилищной сфере и в сфере
коммунальных услуг, о нормативных
правовых актах органов местного
самоуправления, регулирующих
отношения в данных сферах, о состоянии
расположенных на территориях



N~
П/П

7.3

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Содержание и развитие
коммунальной
инфраструктуры

Куратор,
ответственный
исполнитель

Зам. главы
Администрации по

строительству,
ЖКХ, транспорту,
связи и жилищной
политике, Отдел
строительства,
архитектуры и

жилищной

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

муниципальных образований объектов
коммунальной и инженерной
инфраструктур, о лицах, осуществляющих
эксплуатацию указанных объектов, о
производственных программах и об

Делегированные полномочия 2
Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

инвестиционных программах
организаций, поставляющих ресурсы,
необходимые для предоставления
коммунальных услуг, о соблюдении
установленных параметров качества
товаров и услуг таких организаций, о

расчетов исполнителей
услуг (лиц,

состоянии
коммунальных
осуществляющих предоставление
коммунальных услуг) с лицами,
осуществляющими производство и
реализацию ресурсов, необходимых для
предоставления коммунальных услуг, а
также с лицами, осуществляющими
водоотведение, о состоянии расчетов
потребителей с исполнителями
коммунальных услуг.
Реализация региональной программы

капитального ремонта многоквартирных
домов в соответствии с правовым актом
субъекта Российской Федерации.
1) Организация в границах района
эпектро- и газоснабжения поселений в
пределах полномочий, установленных
законодательством Российской
Федерации. Организация в границах
муниципального образования электро-,
тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения населения
топливом в пределах полномочий,
установленных законодательством



К!!

П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

политики

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, ПОЛНОМОЧИЯ

по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

Российской Федерации.
2) Полномочия по организации
теплоснабжения, предусмотренными
Федеральным законом «О
теплоснабжению>, в том числе:

а) организация обеспечения
надежного теплоснабжения потребителей
на территориях поселений, городских
округов, в том числе принятие мер по
организации обеспечения теплоснабжения
потребителей в случае неисполнения
теплоснабжающими организациями или
теплосетевыми организациями своих
обязательств либо отказа указанных
организаций от исполнения своих
обязательств;

б) рассмотрение обращений
потребителей по вопросам надежности
теплоснабжения в порядке, установленном
правилами организации теплоснабжения,
утвержденными Правительством
Российской Федерации;

в) реализация предусмотренных
частями 5 - 7 статьи 7 Федерального закона
«О теплоснабжении» полномочий в
области регулирования цен (тарифов) в
сфере теплоснабжения;

г) выполнение требований,
установленных правилами оценки
готовности муниципального образования к
отопительному периоду, и контроль за
готовностью теплоснабжающих
организаций, теплосетевых организаций,
отдельных категорий потребителей к
отопительному периоду;



М!
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

д) согласование вывода источников
тепловой энергии, тепловых сетей в
ремонт и из эксплуатации;

е) утверждение схем теплоснабжения
(поселения) с численностью населения
менее пятисот тысяч человек, в том числе
определение единой теплоснабжающей
организации;

ж) согласование инвестиционных
программ организаций, осуществляющих
регулируемые виды деятельности в сфере
теплоснабжения, за исключением таких
программ, которые согласовываются в
соответствии
Российской

с законодательством
Федерации об

Делегированные полномочия 2

электроэнергетике.
3) Полномочия в сфере водоснабжения и
водоотведения, предусмотренными
Федеральным законом «О водоснабжении
и водоотведении», в·том числе:

а) организация водоснабжения
населения, в том числе принятие мер по
организации водоснабжения населения и
(или) водоотведения в случае
невозможности исполнения
организациями, осуществляющими
горячее водоснабжение, холодное
водоснабжение и (или) водоотведение,
своих обязательств либо в случае отказа
указанных организаций от исполнения
своих обязательств;
б) определение для централизованной

системы холодного водоснабжения и
(или) водоотведения поселения,
гарантирующей организации;



NQ
П/П

Наименование
муниципальной про граммы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

водоотведения в случаях,

Делегированные полномочия 2
Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

в) согласование вывода объектов
централизованных систем горячего
водоснабжения, холодного
водоснабжения и (или) водоотведения в
ремонт и из эксплуатации;
г) утверждение схем водоснабжения и

водоотведения поселений;
д) утверждение технических заданий

на разработку инвестиционных программ;
е) согласование инвестиционных

программ;
ж) согласование планов снижения

сбросов загрязняющих веществ, иных
веществ и микроорганизмов в
поверхностные водные объекты,
подземные водные объекты и на
водосборные площади (далее - план
снижения сбросов);
з) принятие решений о порядке и

сроках прекращения горячего
водоснабжения с использованием
открьпь~ систем теплоснабжения
(горячего водоснабжения) и об
организации перевода абонентов, объекты
капитального строительства которых
подключены (технологически
присоединены) к таким системам, на
иную систему горячего водоснабжения в
случаях, предусмотренных Федеральным
законом «О водоснабжении и
водоотведении»;
и) заключение соглашений об

условиях осуществления регулируемой
деятельности в сфере водоснабжения и



Х!:!
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

предусмотренных Федеральным законом
«О водоснабжении и водоотведении»,
4) Разработка и утверждение программ
комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры,
требования к которым устанавливаются
Правительством Российской Федерации
Регулирование тарифов на подключение к
системе коммунальной инфраструктуры,
тарифов организаций коммунального
комплекса на подключение, надбавок к
тарифам на товары и услуги организаций
коммунального комплекса, надбавок к
ценам (тарифам) для потребителей.

1) Утверждение правил благоустройства
территории муниципальных образований
(поселений), устанавливающих в том
числе требования по содержанию зданий
(включая жилые дома), сооружений и
земельных участков, на которых они
расположены, к внешнему виду фасадов и
ограждений соответствующих зданий и
сооружений, перечень работ по
благоустройству и периодичность их
выполнения; установление порядка
участия собственников зданий
(помещений в них) и сооружений в
благоустройстве прилегающих
территорий; организация благоустройства
территории муниципальных поселений
(включая освещение улиц, озеленение
территории, установку указателей с
наименованиями улиц и номерами домов,
размещение и содержание малых
архитектурных форм), а также

охраны, защиты,

Делегированные полномочия 2

7.4 I Благоустройство и охрана
окружающей среды

Зам. главы
Администрации по

строительству,
ЖКХ, транспорту,
связи и жилищной
политике, Отдел
строительства,
архитектуры и

жилищной
политики

Муниципальные
образован ия
(поселения)

использования,



N!!

N/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

7.4 I Развитие транспортной
системы (организация
транспортного
обслуживания населения,
развитие дорожного

Куратор,
ответственный
исполнитель

Зам. главы
Администрации по

строительству,
ЖКХ, транспорту,
связи и жилищной

Предполагаемые
соисполнители

Зам. главы
Администрации

по
строительству,

ЖКХ,

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

Делегированные полномочия 2

воспроизводства городских лесов, лесов
особо охраняемых природных территорий,
расположенных в границах
муниципальных поселений.
2) Присвоение наименований улицам и
иным территориям проживания граждан в
муниципальном образовании,
установление нумерации домов.
3) Организация утилизации и переработки
бытовых и промышленных отходов.
Организация ритуальных услуг и
содержание мест захоронения.
4) Организация мероприятий по охране
окружающей среды межпоселенческого
характера в муниципальном образовании.
5) Осуществление муниципального
лесного контроля.
6) Осуществление в пределах,
установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий
собственника водных объектов,
установление правил использования
водных объектов общего пользования для
личных и бытовых нужд и
информирование населения об
ограничениях использования таких
водных объектов, включая обеспечение
свободного доступа граждан к водным
объектам общего пользования и их
береговым полосам.
1) Создание условий для предоставления
транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания
населения между поселениями в границах
муниципального образования



.М.!
П/П

8

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы I

хозяйства)

Энергосбережение и
повышение энергетической
эффективности

Куратор,
ответственный
исполнитель

политике

Отдел
строительства,
архитектуры и

жилищной
политики

Предполагаемые
соисполнители

транспорту,
связи и

жилищной
политике

Управление
образования

Отдел культуры

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

2) Установление тарифов на услуги,
предоставляемые муниципальными
предприятиями в сфере транспорта (в
случае учреждения таких предприятий).
3) Дорожная деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в
границах муниципального образования и
обеспечение безопасности дорожного
движения на них, включая создание и
обеспечение функционирования парковок
(парковочных мест), осуществление
муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог
местного значения вне границ населенных
пунктов в границах муниципального
образования, а также осуществление иных
полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской
Федерации.
Утверждение и реализация
муниципальных программ в области
энергосбережения и повышения
энергетической эффективности,
организация проведения энергетического
обследования многоквартирных домов,
помещения в которых составляют
муниципальный жилищный фонд в
границах муниципального образования,
организация и проведение иных
мероприятий, предусмотренных
законодательством об энергосбережении и
о повышении
эффективности.

энергетической



NQ
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы I

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения

1) Содержание Администрации
муниципального образования.
2) Принятие и организация выполнения
планов и программ комплексного
социально-экономического развития
муниципального образования.
3) Организация работ по размещению
муниципального заказа.
4) Осуществление мер
противодействию коррупции в
муниципального образования.
5) Организация

по
границах

Делегированные полномочия 2

9

9.1

Муниципальное
управление

Организация
муниципального управления

Руководитель
Аппарата Главы
МО, Районного

Совета депутатов и
Администрации МО

«Кезский район»

Руководитель
Аппарата Главы
МО, Районного

Совета депутатов и
Администрации МО

«Кезский район»

Структурные
подразделения

аппарата Главы,
Совета

депутатов,
Администрации

МО «Кезский
район»

подготовки,
повышенияпереподготовки и

квалификации выборных должностных
лиц местного самоуправления, членов
выборных органов местного
самоуправления, депутатов
представительных органов
муниципальных образований, а также
профессиональной подготовки,
переподготовки и повышения
квалификации муниципальных служащих
и работников муниципальнь~
учреждений.
6) Проведение
реформы, развитие
службы.
7) Информатизация в органах местного

административной
муниципальной



N2
П/П

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы 1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполагаемые
соисполнители

Основные направления реализации

Вопросы местного значения, полномочия
по решению вопросов местного значения Делегированные полномочия 2

9.2 Управление
муниципальными финансами

9.3 I Повышение эффективности
бюджетных расходов и
управления муниципальными
финансами

9.4 Управление муниципальным
имуществом и земельными
ресурсами

Заместитель главы
Администрации по

финансовым
вопросам,

Управление
финансов

Заместитель главы
Администрации по

финансовым
вопросам,

Управление
финансов

Заместитель главы
Администрации по
экономическому
развитию, отдел
имущественных

отношений

Структурные
подразделения

аппарата Главы,
Совета

депутатов,
Администрации

МО «Кезский
район»

Структурные
подразделения

Администрации и
МО «Кезский

район»

Отдел
строительства,
архитектуры и

жилищной
политики,

муниципальные
образования
(поселения)

самоуправления.
8) Организация предоставления
государственных и муниципальных услуг
на базе многофункциональных центров.
9) Формирование муниципального архива.
1) Формирование, утверждение,
исполнение бюджета муниципального
образования, контроль за исполнением
бюджета муниципального образования.
2) Выравнивание уровня бюджетной
обеспеченности поселений, входящих в
состав муниципального района, за счет
средств бюджета муниципального
образования.
3) Реализация мер по повышению
эффективности бюджетных расходов.
4) Содержание Управления финансов
администрации
образования.

муниципального

1) Владение, пользование и распоряжение
имуществом, находящимся в
муниципальной собственности.
2) Установление с учетом требований
законодательства Российской Федерации
правил землепользования.
3) Развитие системы управления
земельными ресурсами и системы
землеустройства (использования и охраны



Х!!
Наименование Куратор, Основные направления реализации

муниципальной программы, ответственный Предполагаемые
Вопросы местного значения, полномочияП/П соисполнители Делегированные полномочия 2подпрограммы I исполнитель по решению вопросов местного значения .

земель). i

4) Содержание отдела имущественных
Iотношений администрации

муниципального образования.
5) Распоряжение земельными участками,
государственная собственность на которые
не разграничена (Земельный кодекс РФ)

9.5 Архивное дело Руководитель Формирование и содержание архива. Полномочия в области
аппарата, архивный архивного дела, в соответствии

отдел с Законом Удмуртской
Республики от 29.12.2005 г. N~
82-РЗ «О наделении органов
местного самоуправления
отдельными государственными
полномочиями Удмуртской
Республики в области
архивного дела»

9.6 Государственная Руководитель Государственная регистрация
регистрация актов аппарата, отдел актов гражданского состояния,
гражданского состояния ЗАГС в соответствии с Законом
(выполнение переданных Удмуртской Республики от

полномочий) 20.03.2007 г. N!! 8-РЗ «О
наделении органов местного
самоуправления в Удмуртской
Республике государственными
полномочиями на
государственную регистрацию

---
актов гражданского состояния»

-

I Наименования программ и подпрограмм могут быть уточнены в процессе разработки проектов муниципальных программ.
2 Подлежит дополнению в соответствии с принятыми субъектом РОССИЙСКОЙ Федерации законами о передаче органам местного самоуправления муниципальных
районов (городских округов) отдельных государственных ПОЛНОМОЧИЙ для исполнения.


